
Herzlich 
willkommen!
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Aktuelle Schülersituation

Berufswahl nach Klasse 10 im
Vergleich zum Schuljahr 19/20

Umfrageergebnisse



Was erwartet Sie heute?

1. Eröffnung

2. Begrüßung und Kurzfilm

3. Aktuelle Schülersituation

4. Unsere Arbeit

5. Partizipative Projekte

6. Unsere Ideen

7. Ihre Kontaktaufnahme

8. Austausch



26%

18%

25%

25%

5%

1%

102 Schüler*innen JG 10

Gymnasium FOS Ausbildung Schulische Ausbildung/BBS FSJ unklar

75%

17%

4%
4%

102 Schüler JG 10

Weiterf. Schule Ausbildung FSJ unklar

Berufswahl

Schuljahr 2019/2020 Schuljahr 2020/2021



Stimmungsbild der 
Schüler*innen der TMS

-Bestandsaufnahme



Warum haben wir eine Umfrage 
durchgeführt?

• Gemütslage der Schüler*innen ermitteln

• Schüler*innen ernst nehmen

• Erwartungen an Schule

• Täglich miteinander Schul(e)leben – auch in HomeSchooling und schwierigen Zeiten

• Gehört werden

  Projekte daraus ableiten



Parameter

Teilnehmer

Ca. 560

Rückläufer

Ca. 30%

Jahrgänge 5-10



DER 
LOCKDOWN 
BEDEUTET FÜR 
MICH... 

31%

12%

15%

15%

8%

12%

2%5%

dankbar zu sein, gesund zu
sein.

Verzicht von sozialen
Kontakten.

eine Überforderung.

keine Vorstellung von der
Zukunft zu haben.

mein Zimmer nicht zu
verlassen.

die totale Krise.

die Decke über den Kopf
ziehen zu wollen.

befremdliche Gefühle.

Mehrfachnennungen möglich



AM MEISTEN 
VERMISSE ICH BEIM 
LERNEN ZU HAUSE 
... 

Mehrfachnennungen möglich

8%

23%

19%

2%
11%

9%

9%

6%

13%

die großen Pausen.

meine (Schul-)Freunde.

meine Klasse.

Ansprechpartner.

den Schulalltag.

meine Lehrer, die mir Fachinhalte
im Unterricht erklären.

die Thomas-Morus-Schule.

die Partner-/ Gruppenarbeit.

die Atmosphäre in der Klasse.



WENN ICH 
DARAN DENKE
WIEDER ZUR
SCHULE ZU
GEHEN... 

27%

22%
19%

19%

13%

bin ich gespannt, wie es
in der Schule
weitergeht.

graut es mir vor dem
früheren Aufstehen.

freue ich mich nur.

habe ich Angst davor,
mich mit dem Virus
anzustecken.

habe ich Angst, nicht
mehr beim Lernen
mitzukommen.

Mehrfachnennungen möglich



Das heißt…

WUNSCH NACH 
GEMEINSCHAFT 
ERNST NEHMEN

FREUDE AUF 
SCHULE UND 

KONTAKTE 
FÖRDERN

GEMEINSCHAFT 
STÄRKEN

MITEINANDER 
WIEDER ERLEBBAR 

MACHEN

BERUFE FÜHLBAR 
MACHEN



Unsere Arbeit

Berufsfelder, BiZ, 
BerufeNet, Planet-

Beruf

NEU: 
Ausbildungsregion 

Osnabrück
Azubi-Speed-Dating

Generationen-
Werkstatt

Berufs- und 
Lebensplanung in 

Rulle

Individuelle 
Beratungsgespräche

Optimierung der 
Elternkommunikation

BLiK Praxistag in Jahrgang 8

Aufbauorganisation
Kompetenzanalyse 

Profil AC
Blockpraktikum in 

Jahrgang 9



Partizipative Projekte

Azubi-Speed-Dating der IHK

Praktikumsersatzleistung
VME -  VW Osnabrück - TMS

Informationsabend für Eltern und Schüler*innen 
gemeinsam mit Kooperationspartnern



Unsere Ideen

Markt der Möglichkeiten

Ergänzende Praktikumstage nach dem 
11.06.2021



Ihre Möglichkeiten

HWK Instagram Account

Ausbildungsangebot@tms-os.de

Unbürokratische Bereitstellung von 
Praktikumsplätzen (5.7.-17.7.21)



Austausch



Wir sagen danke und freuen uns
auf gemeinsame Projekte!

Ihr Berufsorientierungsteam der 
TMS
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